niaca. Opus valde utile iis praesertim qui antiquae Graeciae geographiae describendae vacant.

STAMATIS, E. S.; HEIBERG, J. L. — *Euclidis Elementa*, vol. IV: libri XI- XIII cum appendicibus. Ed. Teubner, Leipzig, 1973. Pag. XXXI-238.

Quae hoc volumine IV operis, quod "Euclidis Elementa" inscribitur, continentur, ex ipsis Prof. E. S. Stamatis verbis testimonium sumamus oportet: "Libri undecimus, duodecimus, tertius decimus ad studium stereometriae pertinent; undecimo libro XXVIII definitiones praemittuntur sequunturque XXXIX propositiones quae ad parallelepipeda pertinent. Duodecimo libro proprietates pyramidis, coni, cylindri, sphaerae investigantur. Libro tertio decimo de quinque regularibus polyedris in sphaeram inscribendis agitur; ultimoque loco ejusdem libri propositio sequitur, qua solum quinque nominata regularia polyedra construi et in sphaeram inscribi posse demonstratur". Editio, praeter breviusculam praefationem, "Testimonia graeca lingua conscripta atque latina continet, textum graecum cum apparatu critico ad calcem, et appendices I-II. Qui rerum mathematicarum sint studiosi, hoc opus adire convenit, ut explicationes de re ab Euclide antiquorum mathematicorum principie prolatas, rite perpendant.

ZIEGLER, K. — *Plutarchi Vitae Parallelae*, vol. III, Fasc. 2. Ed. Teubner, Leipzig, 1973. Pag. XXVI-405.

Luculenta de codicum traditione praefatione peracta, Prof. K. Ziegler altera quoque praefatione de vitis Galbae et Othonis scitissime agit, ad indeolem in primis editionis criticae quod spectat. Nos certiores facit auctor seu voluminis curator "ex vitis imperatorum romanorum octo a divo Augusto

ad Vitellium, quas Plutarehus conscripsisset vitas Galbae et Othonis ad nostram aetatem pervenisse non parallelarum vitarum corpori adnexas, sed farragini illi scriptorum diversi generis insertas, quae Moralia vocare consuevimus". Reliqua eaque maxima praefationis pars codicibus recensendis destinatur: a) qui non ex corpore Planudeo ducti Galbam et Othonem continent; b) qui ex corpore Planudeo ducti Galbam et Othonem continent; c) quibus vitae Galbae et Othonis adjunctae sunt. Includitur quoque tabula lectionum codicis Matritensis N ab hac editione discrepantium. Vitarum Galbae et Othonis textus graecus per 399 paginas producitur apparatu critico ad calcem, ut editio critica postulat, instructus. Ultimas operis paginas "Vitarum deperditarum fragmenta" occupant, quibus explicit volumen tertium, fasc. 2.

KUNDEREWICZ, C. — *Sex. Julii Frontini de aqueductu urbis Romae*. Ed. Teubner, Leipzig, 1973. Pag. XVIII - 70.

En tibi quae parvo volume continentur: Praefatio (p. VI), Conspectus editionum (p. XII), Conspectus librorum saepius laudatorum (p. XIV), De Sex. Julio Frontino veterum testimonia (p. XVI), Conspectus siglorum (p. XVIII), De aqueductu urbis Romae (p. 1), Index nominum et rerum (p. 61). Praefatione tantum traditio codicum describitur; ad conspectum editionum quod spectat, praecipuae operis recensentur editiones: editio princeps a Pomponio Laeto et Sulpicio Verano 1484 - 1487 exarata et altera editio a Joanne Giocondo parata ceteraeque quae currentibus annis ad nos quoque pervenerunt. Ad veterum de Sex. Julio Frontino testimonia quod spectat, memoremus oportet quid de eo habeant Tacitus, Plinius, Martialis, Vegetius. Forntini opuscu-

lum inaestimabile habendum est et fons quo uti debent qui cognoscere velint aquarum urbis Romae distributionem nec non imaginem perfectissimi viri romani qui officio publico accuratissime functus est.

DAITZ, S. G. — *Euripides, Hecuba*. Ed. Teubner, Leipzig, 1973. Pag. XXXVI - 102.

Descriptionem editionis pro lectoribus faciamus: In praefatione primum de codicibus agitur, praesertim de viginti illis codicibus qui ad textum constituendum Prof. S. G. Daitz maximi pretii visi sunt quique ab eo sunt quoque accurate collati. Huc etiam accedunt codices alii qui passim vel raro adhibentur, ostracis et papyris ad instruendam Hecubam utilibus minime neglectis. Praeterea tabulae afferuntur lectionum verarum et falsarum in non nullis codicibus ex erroribus metricis selectarum, tabula colometricae verae et falsae, consensus colometricus ceteraeque hujus modi commentationes quae ad editionem criticam pertinent. Conspectus editionum praecipuarum datur selectaeque memorantur dissertationes. Tandem textus graecus apparatu critico ad calcem paginarum posito legentibus prostat. Appendix metrica magnam lectioni afferre potest utilitatem, nam versuum quasi specimina metrica descriptione notantur. In extremis operis paginis apparatus exstat colometricus cum versibus numero consignatis quo facilius loci Hecubae inveniantur.

KLOTZ, A.; KLINNERT, Th. C. — *P. Papinius Statius, Thebais*. Ed. Teubner, Leipzig, 1973. Pag. LXXVI - 630.

En verum monumentum litterarium quod Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Latinorum Teubneriana, per illustribus viris A. Klotz et Th. C.

Klinnert editionem curantibus, maximis omnium laudibus exegit. Volumen quod recensendum in manibus habenuis, editio est correctior Prof. Th. C. Klinnert superioris editionis quam A. Klotz antea curavit. Primum legenti obviam it editoris praefatio, in qua dissertissimam quasi introductionem primus curator Thebaidis habet. Ibi quamplurima invenies de Statii Thebaide, quae jam inde a decimo saeculo usque ad quintum decimum saepissime transcripta est quamplurimis codicibus, quo patet quanta homines medii aevi aestimatio ne eam prosecuti sint; Statii ergo Thebaidos praecipui codices describuntur: Britannici, Gallici, Helvetici, Germanici, Batavi, Italici ceterique; de eorum stirpibus diserte quoque agitur accuratissima ratione prout res critica expostulat. Duodecim libri Thebaidos pag. voluminis 475 occupant. In fine operis est appendix quo argumenta cu jusque libri poematis statiani paucis hexametris contrahuntur. Magnae du cimus utilitatis indicem nominum in Statii Thebaidem et Achilleidem ad locos facile consulendos quorum praecipua verba ibi quoque memorantur. Ultimae vero paginae praefationem editionis correctioris constituunt, ubi Prof. Th. C. Klinnert scite agit de rebus novis quae hac editione continentur, sive ad historiam codicum, sive ad novas textus lectiones Statii, sive ad corrigenda et addenda ad tex tum et apparatum criticum et ad in dicem nominum spectantes.

EICHENSEER, C.; PAUCKER, G. — *Latinitas viva*. Copyright Notizschriftverlag G. Paucker, Düsseldorf, Bismarckstrasse 89, 1974.

Mense julio superiore anno ad se dem Palaestrae Latinae pervenerunt non nulla tantum folia a colendissimo

amicco nostro Rdo. P. Caelesti Eichenseer, O. S. B.: quasi nuntius quidem libri edendi qui "Latinitas viva" inscribendus erat. Nam hoc sibi auctores proposuerunt: "ut aditus ad latinitatem vivam facilius ad descendam et docendam preebeat planior". Dum amicis amicos C. Eichenseer et G. Paucker impensis communi opera pro latinitate viva in libro brevi vulgando laborare in prasens aestiniamus ut quam primum e prelo in lucem prodatur, nos lectoribus nostris de tanto incepto certiores ultiro facimus non nulla verba prooemii introductoryi revocando ad ampliorem totius libri cognitionem. Totum opus in tres partes partitum est. Prima quidem parte fundamenta, quae sunt ad scientiam peritiamque sermonis cottidiani maxime necessaria, exhibentur haec: verba temporalia sermonis quotidiani usitatissima, locutiones inevitabiles brevissimique sermones ineffugibiles. Secunda parte nomina tam antiqua quam moderna in imaginibus demonstrati vis exhibentur, quibus lineamentis vocabula vitae modernae facilius memoriae mandantur. Ita dicendi ratio audibilis et visibilis adhibetur. Parte ter tia hujus libri tractationes continentur, quibus de rebus secundae partis agitur. Parte quarta permulta exempla responsorum reddendorum praebentur atque alia quibus de rebus quaestionibusve cottidianis agitur. Quinta parte continetur index eorum vocabulorum modernorum quae in hoc libro adhinentur, latine et germanice et franco gallice et anglice exhibitorum. Denique sexta parte proverbia sententiae que continentur, quae cessarunt jam in posessionem totius fere generis humani. Marent ergo —comiter roga mus— operam auctores amicique nostri "Latinitatem vivam" exarandi, dum nos incepsum omne felicissimo felicissimaque spe prosequimur.

FANO, G. — *Origini e natura del linguaggio*. Piccola Biblioteca Einaudi 209, Torino, 1973. Pag. XVI - 427.

En altera editio operis quod alio indice seu titulo "Saggio sulle origini del linguaggio" anno 1962 vulgatum est. Quod opus quasi conatus videbatur atque nunc videtur audacissimus aggrediendi solvendique quaestionem quam disciplina linguistica traditionalis consulto et injuriose praetermisserat. In duas partes praecipuas opus dispertitur: PARTE PRIMA: A. *Indagine intorno all'origine del linguaggio*; B. *Rassegna storica delle dottrine glottologiche dai Greci ai nostri giorni* (p 7 - 288). Propositorum seu sententiarum Prof. Georgii Fano, qua phonetico sermoni sermo quidam mimicus ac gestuosus antecessit atque comitatus est, quam plurimis nititur argumentis ex varia dictione humani cultus de sumptis, ut ex historia originis et evolutionis scripturae, ex analysi elementorum graphicorum sermonis, ex usu mimico priscorum hominum, e surdorum mutorumque modo mutuo inter se communicandi, e psychologia simiarum formam humanam simulantium. PARTE SECUNDA: *Dalla natura o essenza del linguaggio. Principi di una linguistica generale* (P. 289 - 387), ubi auctor explicat rationem seu theoriam organicam sermonis qua continetur expositio signorum linguisticorum efficientium, rerum comportarum et observationum series de quaestionibus linguae artificiosae, controversia demum vehemens adversus duplarem confusionem inter aestheticam et semanticam ex altera parte et inter semanticam et logicam ex altera. Propter sumam in exponendo claritatem ac simplicitatem, hic liber, novitate non obstante rerum comportarum atque conclusarum, cuique lectori commendatur quamvis rerum linguisticarum ignaro.

ANDRE, J. — *Apicius, L'Arte Culinare*. Ed. "Les Belles Letters", Paris, 1974. Pag. XXXII - 236.

Apicius, longe omnium scriptorum de re culinaria princeps apud romanos, opus non levis momenti exaravit cuius editionem Prof. J. André sub "Les Belles Lettres" auspiciis studiosissime curavit. In ejus introductione auctor Apicum "divitem et prodigum" (Tacit.), lautissimis dapum inventis notissimum inducit, qui priusquam opipare edendi vivendique tenorem amittere pateretur, consumptis omnibus fere divitiis, veneno sese interfecit; praeterea de operibus Apicis diserte agit, qua aetate vixerit atque scripserit Apicius, quos de re culinaria apud graecos et apud romanos habuerit praecessores, quae scripta exaraverit quasque vicissitudines haec subierint donec corpus, ita ut ad nos perveniret, temporis condicionibus mutaretur; quare libri indicibus seu titulis graecis sit instructus; qui codices traditionis manu scriptae habeantur optimi, quae exstiterint editiones principes quaque in primis ratione haec editio in lucem vulgo prodierit. Opus Apicij legentibus Palaestrae Latinae commendare non dubitamus, quippe quod scriptum magni momenti habeatur ad humanum antiquitatis cultum altius cognoscendum et in primis ad callendum sermonem latinum quod ad syntaxim, vocabularium, phoneticam ceteraque non minoris commodi attinet. Decem de arte culinaria libros Apicij excerpta a Vinidario viro industri insequuntur; utrumque Apicij scriptum castigata interpretatione francogallica donatur. Huc accedit ad majorem legentium utilitatem quod in extremo opere commentarii protestant necnon index hominum et locorum, index mensurarum et ponderum, index plantarum, index utensilium, index ciborum.

WALTZ, P. - SOURY, G. — *Anthologie Grecque. Première partie: Anthologie Palatine, tome VIII* (livre IX Epigr. 359 - 827). Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1974. Pag. 296.

Ne quae de superioribus Anthologiae Graecae voluminibus, prout in lucem vulgabantur, eadem fere in praesens repetamus de indole naturaque editionis, sufficiat tamen non nulla annotare de libro IX, quo Epigrammata 359 - 827 continentur. Qui in litteris graecis mediocriter versatus sibi videatur, facile aestimabit quantae sit auctoritatis haec Anthologia Palatina quae inscribitur, opus ad lyrice dicendi genus praestantissimum. Volumen operaे postumae nota insinuitur, nam ejus eximii curatores mortem obierunt antequam editio perficeretur; Societas Editrix "Les Belles Lettres" eorum scripta copiosissima asservavit et in lucem feliciter demum protulit. Epigrammata libri IX 359 - 827 includuntur textu graeco, accurata interpretatione francogallica, brevi apparatur critico opportunisque annotationibus instructa. Ut mos est apud editores in aliis voluminibus divulgandis, annotationes additiciae et index nominum finem operi imponunt.

HENRY, R. — *Photius, Bibliotheque, tome VII ("Codices" 246 - 256)*. Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1974. Pag. 234.

Societas, quae "Les Belles Lettres" inscribitur, volumen VII Bibliothecae Photii in lucem superiore anno edidit. Quod volumen haec Photii scripta graeca continet: Codices 246-256: 246 Aristidem (col. 8-126), 249 Pythagorae vitam (col. 126-134), 250 Agatharcidam (col. 134-189), 251 Hieroclem (col. 189-206), 252 Sancti Gregorii vitam (col. 207-209), 253 Septem Dormientes (col. 209-211), 254 Timothei martyrium (col. 212-213), 255 Deme-

trii martyrium (col. 213-215), 256 Alexandrum et Metrophanem (col. 215-228), Textus duabus continetur columnis adversis quarum dextera linguae graecae et laeva interpretationi francogallicae reservatur; ad calcem praeterea cujusque paginae annotatione brevisque apparatus criticus et in extremo opere notulae additiciae prostant.

SETTIS - FRUGONI, Ch. — *Historia Alexandri elevati per grifhos ad aerem*. Origine, iconografia e fortuna di un tema. Ed. Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, Studi Storici - Fasc. 80-82, Roma, 1973. Pag. 364. L. 14.000.

En investigatio singularis seu monographiae indolis cuius argumentum in narratione consistit ascensus Alexandri ad aerem a grifis advecti. Novem capita aliquo modo describamus ut notitiam operis sibi commendent lectores. Cap. I: Narratio ascensus in historia fabulae romanensis Alexandri (p. 5); Cap. II: Quidnam grifus in traditione iconographica mundi classici significet (p. 25); Cap. III: Caeli contemplatio: sensus atque fortuna iconographiae Alexandri (p. 85); Cap. IV: Narratio ascensionis prout in contextu fabulae romanensis Alexandri appareat (p. 107); Cap. V: Initia litteraria de argomento ascensionis "philosophicae" (p. 121); Cap. VI: Quo pacto Alexandri ascensio cum aliqua apud orientales ascensione conferri possit (p. 133); Cap. VII: Iconographia ascensionis Alexandri in mundo bizantino praesens (p. 147); Cap. VIII: Qui textus quaeque imagines pictae ascensionis Alexandri in Gallia et in Germania supersint (p. 209); Cap. IX: De Alexandri ascensione in ornatū ecclesiarum occidentaliū descripta (p. 265). Index universus nominum et rerum quae in opere continentur (p. 341). Quod

opus opportunissimum aestimamus cum ad historiam litterarum graecarum et latinarum, tum ad iconographiam quod spectat, nam unum idemque argumentum in quam plurimis variisque humani cultus ostentationibus significatur atque pertractatur in multis populis occidentalibus; non frustra enim apud hispanos Joannes Laurentius Asturicensis fabulam quoque Alexandri romanensem hispanice indice "Libre de Alexandre" saeculo XIII aptavit.